Página 1 de 2

(MODELO DE TERMO DE ADITAMENTO PRORROGAÇÃO DE PRAZO E
REAJUSTE DE PREÇO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º ___________/________
CONTRATO Nº XX/XXXX

(.......) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
XXXXXXXXXXXXX N° XX/XXXX QUE
ENTRE SI CELEBRAM A CDTIV E
XXXXXXXXXXXXXXX, COM BASE NA LEI
FEDERAL 13.303/2016.

A Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV, empresa pública
municipal, com personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
31.482.631/0001-18, situada à Rua Armando Moreira de Oliveira, nº 230, Goiabeiras, Vitória/ES,
email: xxxxxxxxxxxx, neste ato representada por seu (sua) Diretor(a) Presidente Sr(a).
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,(nacionalidade, (profissão), e pelo(a) Diretor(a) Administrativo-
Financeir(o)a, Sr.(a) xxxxxxxxxxxxxx, (nacionalidade)xxxxxxxxx, (profissão)xxxxxxxxxxxx,
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, estabelecida à  rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxu, nºxxx,
(bairro), (Município), (Estado), inscrita no CNPJ n.º xx.xxxxxxxxx, email: xxxxxxxx, neste ato
representada pela Sr.(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, (nacionalidade), (profissão),
doravante denominada CONTRATADA,  resolvem firmar o presente Termo de Aditamento ao
Contrato nº xx/xxxx, conforme elementos e  autorização contidos no Processo Administrativo n.º
xxxx/xxxx,  e em observância aos artigos 71, 81 e inc. II, respectivamente, da Lei Federal nº
13.303/2016, c/c os arts. 277, 290 e 291, §6º, todos do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDTIV, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1 – Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais ...... (ano(s) ou meses).

1.1.2 – Aplicar reajuste de.......% (...por extenso) sobre o valor contratual, a viger no período de
prorrogação descrito no subitem 1.1.1, conforme autorizam os art. 290 e 291, §6º do RILC e a
disposição contida na cláusula .............. do contrato primitivo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

2.1 - Fica prorrogado por mais ........ (ano(s) ou meses), contados a partir de..................., o prazo
de vigência previsto na cláusula ..................do (contrato nº ....... ou  do  termo aditivo anterior a
ser informado), conforme autoriza o artigo 71 da Lei 13.303/2016, c/c art. 277 do RILC e item ........da
cláusula ........... do instrumento de contrato originário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR REAJUSTADO

3.1 - O valor estabelecido na cláusula ............... do (contrato originário/ ou do Termo Aditivo
anterior a ser informado) de R$.......................( valor por extenso), para a execução do objeto

Página 2 de 2

contratual, com a incidência do reajuste anual de ........%, correspondente a variação do
índice........., passa a ser de R$ ...................... (valor por extenso), conforme previsão contida no
item ............da cláusula .................... do contrato primitivo.

3.2 - A cláusula ................ do (contrato primitivo ou do aditivo anterior a ser informado) passa a
ter a seguinte redação:

"x.x - O valor global (estimado) do presente contrato é de R$.................. ( valor por extenso),
conforme detalhamento a seguir:"

Item Especificação Valor unitário
(R$)

Valor mensal
(R$)

Valor total
(R$)

01 xxxxxxxxxxx xxxxx xxxxx xxxxxx

Obs: a tabela é meramente exemplificativa, devendo ser adaptada para aplicação ao caso concreto.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta de orçamento próprio da
Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV, na Dotação
xx.xx.xx.xxx.xxxx.x.xxxx (xxxxxxxxxxx), Elemento de Despesa: xx.xx.xx.xx( xxxxxxxxxxxxxx)
– Fonte de Recursos: x.xxx.xxxx.xxxx.

CLAUSULA QUINTA- DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais que não contrariarem o disposto no
presente instrumento.

5.2 - E assim, por estarem justos e acordados, Contratante e Contratada, assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma (assinatura física) e, no caso de utilização de
assinatura digital qualificada, será em somente 01 (uma) via, e para que surta um só efeito, a data
do termo deverá ser considerada a data da última assinatura.

Vitória - ES, xx de xxxx de xxxx.

xxxxxxxx

DIRETOR(A)-PRESIDENTE
Contratante

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO(A)

Contratante

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Contratada

O documento foi adicionado eletronicamente por FELIPE ANDRADE OLIVEIRA, CPF:
***.*96.827-** em 06/12/2024 17:45:33. Para verificar a autenticidade do documento, vá
ao site "https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao" e utilize o codigo abaixo:
F705EFF2-3F0C-423D-9FC0-DDB3A378569D